²³ Secondo l'edizione P. Krueger. CTh. 12.12.3 (364 Mai. [?] 30) *Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Mamertinum praefectum praetorio. Provinciales desideriorum suorum decreta initio apud acta ordinariorum iudicum prosecuti ad sedis tuae eminentiam mittant, ut impudentior petitio refutetur aut iustior petita commoda consequatur. Si qua autem eiusmodi fuerint, quae magnificentiam tuam probabili cunctatione destringant, super his satis erit consuli scientiam nostram, ita ut cunctas petitiones cum litteris tuis legatorum unus advectet. Dat. III kal. Iun. Serdicae divo Ioviano et Varroniano consss.*

²⁴ Bravo 1978, pp. 59-70, p. 68; See Jones 1964, pp. 812 ss.

²⁵ C. 11.65.4 *Imperatores Valentinianus, Valens AA. ad Germanianum comitem sacrarum largitionum Placuit, ut emphyteuticorum fundorum patrimonialiumque possessores, quo voluerint tempore et quantum habuerint pensionis paratum (dummodo non amplius quam in tribus per singulos annos vicibus) officio rationalis adsignent ac de suscepto ab eodem securitatem eodem die pro more percipient, modo ut intra ianu-*

rate che i *rationales* dovevano accettare, e stabilisce che gli enfiteuti possono rendere noto il rifiuto dei funzionari di ricevere il pagamento in rate per evitare il cd. *commissum* e cioè la perdita del proprio diritto:²⁶

CTh. 5.15.20. (= V, 13, 20 H.) (366 Mai. 19) Idem AA. ad Germanianum c(omitem)s(acrarum) l(argitionum). Placuit, ut (enfyteuticorum) fundorum patrimonialiumque possessores, quo voluerint, quo potuerint te(m)pore et quantum habuerint pensionis paratum, dummodo non amplius quam in tribus per singulos annos vicibus, officio rationalis adsiguent ac de suscepto ab eode(m) securitatem eodem die pro more percipient, modo ut intra Ianuariarum iduum diem omnis summa ratiociniis publicis inferatur: gravissimae poenae subdendo officio, si cuiquam quolibet anni tempore, dummodo nequaquam numerum trianae inflationis excedat, solutionem facere gestient negaverit susceptionis officium vel si moram fecerit in chirografo securitatis edendo. Super quo possessores apud curatores vel magistratus aut quicumque in locis fuerit, qui conficiendorum actorum habeat potestatem, conveniet contestari, ut (et) de officii insolentia constet, in quod exercenda vindicta es(t) et his possit esse consultum. Dat. XIII k. Iun. Remis Grat(iano) n.p. et Dagala [ifo conss].

Lo scopo è lo stesso e cioè riscuotere i canoni enfiteutici favorendo i possessori di fondi enfiteutici o patrimoniali: essi possono pagare nel tempo dell'anno che preferiscono e anche in tre rate al massimo; per gli uffici che non accettano il pagamento in tre rate da parte di tali possessori è prevista una severa pena.